EDITAL Nº 013/2019 - PPGCA

ABERTURA DE INSCRIÇÃO DE
CANDIDATOS A ESTÁGIO DE PÓS
DOUTORADO, SEM BOLSA, NO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
CIÊNCIAS AMBIENTAIS - MESTRADO

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais -

Mestrado, designado pela Portaria nº 4315/2017-GRE, no uso de suas atribuições
legais;

Considerando Resolução nº 028/2019-CEPE, de 21 de março de 2019, de
Regulamento de pós doutorado da Unioeste;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º. Ficam abertas as inscrições de candidatos a estágio pós doutorado,
sem bolsa, no Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais –Mestrado, sob
supervisão da docente Dra. Cleide Viviane Buzanello Martins, da linha de pesquisa
Dinâmicas dos Ecossistemas, conforme cronograma abaixo:

Inscrições De 01/07 a 05/07 de 2019

Homologação de inscrições Até 09 de julho de 2019

Resultado  Até 19 de julho de 2019

Art. 2º. A seleção será realizada entre os dias 15 e 18 de julho de 2019, sob

responsabilidade da comissão designada pela coordenação do PPGCA e serão
avaliados  projeto e currículo, com pesos 70 e 30, respectivamente.

Art. 3º. Pré-requisitos do candidato: doutorado em Ciências Ambientais ou
áreas afins e projeto na área de Microbiologia Ambiental;

Art. 4º. O candidato deve apresentar na coordenação do PPGCA ou via
protocolo, os seguintes documentos:

a. Requerimento de inscrição (Anexo A);

b. Cópia de RG e CPF;

c. Cópia do diploma de conclusão do doutorado, obtido em programa
recomendado pela Capes;

d. Plano de atividades e cronograma, incluindo projeto de pesquisa que deve
ser desenvolvido no estágio do pós doutorado,

e. Currículo lattes atualizado;

f. Carta de aceite do docente supervisor;

             Art. 5º O período de vigência do estágio é de no mínimo 3 meses e no
máximo 3 anos, com início em 01 de agosto de 2019.

Art. 6º. Este edital entra em vigor nesta data.

Publique-se e cumpra-se

Toledo, 19 de junho de 2019.

Prof. Dr. Maurício Ferreira da Rosa
Coordenador do PPGCA
Portaria nº 4315/2017-GRE